
 

  Výroční zpráva Diakonie 2022 

 

 

Rok 2022 byl v naší Pobočce Diakonie doprovázen zdravotními problémy, velkými změnami a 

opravami. Zdravotními problémy si prošla vedoucí Noemi Komrsková, která se následně rozhodla 

rezignovat na svoji funkci a oficiálně odejít do důchodu, aby měla klid na doléčení. Potíže se však 

nevyhnuly ani Miriam Kohoutové, která měla na starosti Tvořivý kroužek a od října převzala funkci 

vedoucí Pobočky s tím, že se bude rozhodovat o jejím dalším směřování. 

Podařilo se nám pobočku udržet ve fungování i v omezeném režimu. Během roku jsme provedli 

kontrolu organizačních dokumentů, při které jsme zjistili, že některé dokumenty nejsou kompletní 

nebo úplně chybí. Následně jsme je doplňovali a opravovali, co bylo potřeba. Proběhla také 

rekonstrukce webových stránek Diakonie, která měla za cíl zpřehlednit a doplnit informace o 

pobočce a jejích aktivitách. Snažíme se webové stránky udržovat aktuální a postupně doplňujeme 

chybějící informace. 

Za práci Pobočky v současné době zodpovídá kromě vedoucí také správní rada ve složení 

následujících členů sboru: Kateřina Dadáková, Zdeněk Štigler, Tomáš Nykodým. 

 

Terapie 

Na začátku roku Pobočka uzavřela dohodu s br. kazetelem z CB Brno – Královo Pole, Davidem 

Kubíčkem, který dokončil výcvik v psychoterapeutickém směru logoterapie, aby se stal druhým 

terapeutem Pobočky. Noemi Komrsková následkem zdravotních problémů svoji terapeutickou 

činnost ukončila v první polovině roku 2022. Ukončením terapií ze strany Noemi Komrskové se 

počet terapeutickýc sezení v Diakonii rapidně snížil z až několika sezení za den na několik sezení za 

měsíc. 

 

Za pomoci Pobočky Diakonie byly v tomto roce organizovány tři pravidelné aktivity a několik 

nárazových akcí. Na všech těchto aktivitách se podílí i členové sboru. 

 

Klub seniorů 

V rámci klubu seniorů bylo v minulém roce uspořádáno celkem 8 setkání pro seniory, která 

probíhala vždy jednou za měsíc během školního roku. Kvůli trvající pandemii a nebezpečí nákazy 

rizikové skupiny seniorů se začalo až v březnu. Setkání mívají pravidelný obsah – krátké zamyšlení 

nad Božím Slovem, modlitby, zpívání písně, sdílení nad tématem vyplývajícím z biblického textu 

nebo aktuálního dění a společný oběd. Na organizaci těchto setkání se podílí Pobočka Diakonie tím, 

že organizuje program a zajišťuje financování potravin na oběd. Vaření oběda a funkční techniku 

zajišťují bratři a sestry ze sboru, jmenovitě bratr kazatel Karel Hůlka a Daniel Smutný se střídají v 

instalaci techniky a sestry Ivona Kulísková, Dana Kořínková a Anička Zachariášová obvykle 

připravují oběd. Senioři hodnotí pozitivně příležitost k neformálnímu setkávání a vždy si velice 

chválí oběd. Pro některé příchozí se jedná o jediné “pořádné” jídlo za celý měsíc. K financování 

těchto obědů byla použita dotace Magistrátu města Brna pro organizace vhodným způsobem 

navazující na sociální služby. 

 

Materiální pomoc 

V roce 2022 i nadále trval projekt POMPO II, do kterého je zapojena Diakonie Církve bratrské v 

České republice a další organizace. Vzhledem k pokračující pandemii a následkům válečného 

konfliktu na Ukrajině byly velice omezeny dodávky této pomoci. Na jaře jsme proto rozdávali 

zbytky z předchozího roku a pak jsme čekali až do podzimu na další dodávku. Projekt umožnil 

distribuovat potravinovou a hygienickou pomoc lidem, kteří ve vlnách zdražování více a více bojují 

se zajišťováním vlastních potřeb. Pomoc byla distribuována potřebným z našeho sboru a okolí, 

zejména seniorům,  osobám bez přístřeší a rodičům samoživitelům z města Brna. Tato pomoc je pro 



své příjemce mnohdy jedinou možností získání obživy nebo vítaným přilepšením k nedostačujícímu 

důchodu. 

Materiální pomoc, kterou zprostředkováváme je součástí programu „Potravinová a materiální 

pomoc nejchudším osobám II“, který je financován z prostředků Fondu evropské pomoci 

nejchudším osobám prostřednictvím Operačního programu potravinové a materiální pomoci a 

státního rozpočtu, proto kromě samotné distribuce klinetům vyžaduje i komunikaci s ústředím 

Diakonie Církve bratrské v Brně a s Ministerstvem práce a sociálních věcí. 

Každá dodávka pomoci začíná zpracováním objednávky věcí, které jsme schopni na naší pobočce 

klientům rozdat. Díky tomu, že zde materiální pomoc funguje již několikátým rokem, máme 

vytvořenou základnu klientů, kterým pomoc rozdáváme, a máme přehled o tom, co využijí, a co ne. 

Na základě těchto informací získaných během minulých let objednáváme potřebná množství 

jednotlivých položek v daném seznamu komodit, který obdržíme. Jakmile dodávka dorazí a je 

uskladněna ve sklepních prostorech přední budovy sboru, můžeme začít s distribucí. Nutno 

podotknout, že občas nedostaneme takové množství komodit, jaké bychom si přáli, a jsme omezeni 

finanční částkou, která je naší pobočce v rámci projektu přidělena, takže musíme vše vždy pečlivě 

zvažovat a rozpočítávat. 

Před tím, než žadatelé o pomoc dostanou svůj balíček, je s nimi proveden rozhovor týkající se jejich 

životních podmínek a rodinné situace. Zjišťujeme v něm, zda mají, kde bydlet a kde si vařit; kolik 

je osob v domácnosti; zda jsou tam přítomny děti, případně jakého pohlaví a věku. Podle zjištěných 

informací vybíráme pomoc, kterou můžeme danému klientovi poskytnout – pokud má možnost si 

něco uvařit, dostane suroviny na vaření; nemá-li tuto možnost, snažíme se mu poskytnout spíše 

potraviny, které lze konzumovat bez další úpravy; jsou-li v domácnosti děti, můžeme klientovi 

věnovat sadu školních pomůcek. Pokud máme na skladě nějaké oblečení nebo domácí potřeby, ať 

už doručené z programu POMPO nebo od dárců, nabízíme klientům i to. O klientech a o tom, co a 

kdy jim dáváme, si vedeme evidenci ve formě tabulky. Během let jsme zjistili, že někteří klienti této 

pomoci rádi zneužívají a získané potraviny rozprodávají a chodí si pro potraviny velice často nebo 

se střídají s dalšm členem odmácnosti, aby si vydělali, co nejvíce peněz. Abychom tomuto chování 

předešli, dáváme klientům žádané potraviny pouze v omezeném množství podle počtu členů v 

domácnosti a v určitých intervalech. Tento způsob je žádoucí také vzhledem k přibývajícímu počtu 

potřebných, nízkému množství obdržených komodit a motivaci klientů k aktivitě, která jim umožní 

se uživit místo toho, aby se živili pouze z potravinové pomoci a nijak se k vlastní obživě nepřičinili. 

Klienti materiální pomoci jsou z řad seniorů ve sboru; seniorů, kteří dochází na setkávání seniorů; 

dále osob bez přístřeší, kteří jsou nakontaktování na sbor díky rozdávání polévek v zimním období. 

Poslední větší skupinou potřebných jsou rodiče (zejména matky) samoživitelé, které k nám posílají 

sociální pracovnice z Úřadu městské části a dopředu nám sdělí jejich jména. 

Jednou ročně probíhá celková inventura a pravidelně zasíláme informace ministerstvu, kde 

odpovídáme na dotazy ohledně průběhu pomoci. 

 

Tvořivý kroužek 

V Tvořivém kroužku jsme se z počátku roku 2022 scházeli ve dvou malých skupinách. První 

skupina se věnovala 5ti školou povinným mladým lidem, kteří následkem pandemie začali mít 

potíže s navazováním kamarádských vztahů nebo dodržováním režimu včetně školní docházky. 

Tato skupina byla ukončena na konci školního roku a s novým školním rokem již nebyla obnovena, 

neboť její účastníci měli naplánované jiné aktivity nebo v jejich životě nastaly změny, které jim 

ztížily docházení do kroužku – stěhování, změna školy a tím ztížené dojíždění. 

Druhou skupinou byl již několik let fungující Tvořivý kroužek stávající se z osob různého věku. 

V této skupině jsme se scházeli v počtu 4 – 9 lidí na setkání. Během celého roku se v obou 

skupinách vystřídalo celkem 27 různých lidí s tím, že někteří přišli třeba jen jednou a jiní chodí 

pravidelně. Většina z účastníků dochází i do místního sboru, někteří chodí do jiných společenství 

křesťanů a do kroužku se dostali přes další aktivity Diakonie. V prosinci přibyla navíc jedna žena z 

řad seniorů, kterou zaujala nástěnka Diakonie v průjezdu předního domu. Tato žena bydlí nedaleko 



sboru a nehlásí se ke křesťanství, takže účast na Tvořivém kroužku a rozhovory na téma víry jsou 

pro i prostředkem evangelizace. 

Provoz Tvořivého kroužku byl podobně jako setkávání seniorů již poněkolikáté z části hrazen 

dotací Magistrátu města Brna na podporu aktivit navazujících na sociální služby. Díky této dotaci 

bylo možné nakoupit materiál k tvoření tak, aby si účastníci vyzkoušeli různé techniky vyrábění.   

 

Nepravidelné aktivity 

Z nepravidelných aktivit Diakonie připravila tvořivou dílničku na Noc kostelů, kde si návštěvníci 

mohli vyrobit brož z filcu. Dále jsme o letních prázdninách připravili výstavu soch paní Dany 

Stojanové, která měla být spojena s tvořivými dílničkami pro veřejnost. Dílničky však byly zrušeny 

z důvodu nemoci vedoucí aktivity, Miriam. Během adventu pak byly k zakoupení výrobky 

Tvořivého kroužku a marmelády uvařené jednou z dřívějších pravidelných účastnic kroužku, 

Jarmilou Dalhaus, ve vestibulu sboru. Kalendářní rok jsme zakončili Štědrovečerním programem 

pro osamělé, kdy Diakonie zajistila organizaci, pozvánky a program a sbor přispěl zajištěním 

potravin. Vaření štědrovečerní večeře se již poněkolikáté ujali členové sboru, jmenovitě rodina 

Jaroslava Štiglera st. připravila bramborový salát a sestry Ivona Kulísková a Jana Hůlková 

připravovaly řízky. 

  

 

Výhled do roku 2023 

Výhled Diakonie do nového roku se jeví poněkud nejistým. Vzledem k tomu, že Noemi 

Komrsková, která se věnovala psychoterapiím bez nároku na mzdu ve prospěch Diakonie, ukončila 

tuto svou činnost, přišla Pobočka o významný zdroj příjmu, který se zatím nepodařilo nahradit. 

Druhý terapeut, David Kubíček, se kromě terapií věnuje kazatelské činnosti ve svém sboru a nemá 

možnost vykonávat terapie v tak velkém rozsahu, aby se výtěžek z nich stal významným zdrojem 

financí pro Diakonii. 

Na základě propočtů učiněných na konci roku je viditelné, že bychom potřebovali výrazně zvýšit 

příjmy nebo výrazně snížit výdaje. Jako možnost se jeví zapojení více dobrovolníků, které by 

umožnilo omezení výdajů za mzdy. 

Zvýšení příjmů by mohlo přinést rozšíření aktivit na širší spektrum klientů nebo změna formy 

fungování služby, neboť jak dotace, tak dárci podporující aktivity pro malou skupinu lidí se hledají 

poměrně těžko. Nyní leží velká finanční zátěž pobočky na členech sboru, kteří jsou významnými 

dárci a podporovateli aktivit Diakonie, protože aktivity Diakonie jsou soustředěny především ve 

prospěch členů sboru. Pokud by se podařilo aktivity rozšířit mimo členy sboru, mohlo by být snazší 

získat dárce a dotace z mimosborových zdrojů. 

Diakonie si na rok 2023 vytáhla tento verš: 

“Milostí tedy jste spaseni skrze víru. Spasení není z vás, je to Boží dar; není z vašich skutků,takže 

se nukdo nemůže chlubit.” Efezským 2, 8-9. 

 S napětím očekáváme, co nám tento rok přinese. 

 


